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A kommunista párt moszkvai kon* 
gresszusán megkezdődött a mérsé­
keltek és túlzók küzdelme. Az első

5 kus növekvéssel rövid idő alatti világ fölött összecsap a pusztulás-í lasztását, — a helyzet addigra tel 
Oroszországot elborította. Uton-ut-hiak árja. A nép, a fáradt, éhes népljesen tisztázódik. Ha olyan emberek 
félen boszorkányokról és kísértetek-1 pedig kenyérként kapkod minden j kerülnek a radikális pártban előtérbe, 
röl lehet Italian,i sok helyen pedig? prféciát mímelő szó után s minden! mint Markovics Lazái, akkor a meg- 

egyensulyt elejtve leikéből, megjegyezés teljesen ki van zárva, 
iszoszatosabb zűrzavart teremt szó-

összecsapás oly elkeseredett for- masa az ördög is meg méhóztatott 
mában történt, hogy az egész kon-L’0.1,0?’1?. a , háborúk és forradalmak
gresszus leirhatatian zavar és ta­
nácstalanság képét mutatta. A he­
ves vitára Krasszin adott alkalmat, 
aki külföldi tapasztalatai alapján 
hangoztatta, hogy gazdasási és köz- 
igazgatási szakembereknek kell alá­
rendeled a kommunista párt hatal­
mút, azután pedig meg kell szüntet­
ni a kommunistáknak az ipar felett 
gyakorolt ellenőrzését. Krasszin ja­
vaslatai óriási kavarodást idéztek 
'elő, Kamenev és Zinovjev hevesen 
támadták Krasszint és szemére ve­
tették, hogy ellentétbe helyezkedik 
Leninnek a betegsége előtt hangoz­
tatott utolsó tanácsaival. Lenin 
ugyanis híveinek szivére kötötte

lelki fáradotljai előtt.
Templomuk ajtajában pedig gyak­

ran cafatos ruhája próféták állanakI az anyagi és állami élet terén okoz­
ás üvöltik iszonyú jóslataikat a le-^tak.

A jugoszláv-olasz viszonyról tárgya!
az angol király Rómában

Curzoss belügyim  .-liszté? is e lk íséri a:z angol k irá ly i p á rt
o laszországi latjára

/Angol és olasz politikai körökben 
— sőt Franciaországban is — nagy 
jelentőséget tulajdonítanak G ör p. 
angol király roncsai utjának, amely­
nek — mint a jelek mutatják — 

hogy ne csökkentsék a kommunista l fon fos politikai céijai is venned .

Ezután Szerbiáról, Macedóniáról 
les tömegek szellemi életében, m in tb s a Vajdaságról beszélt Radics.
amilyet a háborúk és forradalmak! rí „- * — Jugoszlávia minden resz tben

jól áll az ügyünk — mondotta. — 
A Sumadiaból sűrűn járnak hozzám 
parasztok és meghívtak magú, hoz. 
Csak egy olyan tettrekész emberre 
van szükségünk, mint Mussolini és 
olyan okosra mini Massaryk. Mace­
dóniában is igen jók pártom kilá­
tásai.

A Bicskában a katolikus parasz­
tok kijelentenék képviselőik előtt, 
hogy a „bunyevác" nevet nem akar- 
iák tovább viselni. Ők horvátiak és 
azok is akarnak mar. dói. A bács­
kai elmagyarositott horvátok között 
is gyakran hallani, hogy ismét az k 
akarnak lenni, amik apáik vedtak: 
horvátok. Ezeken a vidékeken tehát 
— amint látható — pártom előre- 
vitte a horvátsápot.

Kijelentette végül Radics, hogy 
lehetséges, hogy az d úörvcuy íai- 
gyahtsa alkalmával pórijával egyiiit 
megjelenik a parlnmenlb- n.

Radics nyilatkozatát Beogradban 
úgy fogiák fel, hogy Radics más 
hangnemben beszél, ha Beogradnak, 
máskép ha Zagrebnek besz^h A. nyi­
latkozat kétségkívül harciasabb, mint 
Radics legutóbbi kivdentcsei.

A beogradi politikai körök biz­
tosra veszik a megegyezést, annál 
is inkább, mert az antant államok 
kormányai is kölcsönös engedékeny­
séget javasolnak a norvát-szerb 
kérdésben.
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az SHS. királyság és Bulgária 
viszonyáról

Beogradból jelentik: D mzbalov 
Rajkó volt bulgár belügyminiszter, 
Bulgáriának ú jonnan kinevezett prágai 

ővele szombaton Beogradon át Prá­
gába utazott. Beogradi tartózkodása 
alatt nyilatkozott Bulgáriának az SHS. 
királysághoz való viszonyáról. Dasz- 
kalov szerint Buigáriábí n mindinkább 
tért hódit az a törekvés, hogy Jugo­
szláviával a barátságos viszony 
helyreálljon és kormánya a maga 
részéről mindent el fog követni, 
hogy ne csak megegyezéssel, hanem 
szorosabb kapcsolatokkal is fentart- 
sák a két állam barátságát. A meg­
egyezés ellenzőivel szemben erélyes 
rendszabályokat léptettek éle be, 
különösen a nisi megegyezéstől é- 
az ott megkezdett tárgyalások folys 
tatásától várnak sokat. A Nisben 
kötött megállapodások részleteit kü­
lön fogják kidolgozni, amely célból 
a két ország megbízottai rövidesen 
Szófiában uj konferenciát fognak 
tartani,

királyi pár szombaton elhagyta Lon­
dont és inkognitóban Franciaorszá­
gon tát Marseüleba utazott, ahol ha­
jóra szállt. Onnan Civitavecchiába, 
majd Rómába megy, ahova hétfőn 
érkezik meg. Kíséretükben van lord

párt presztízsét és no mélyítsék a {Ezt bizonyítja az a körülmény is, Citr on külügyminiszter és a legfőbb 
un kül- udvari méltóságok.kommunisták és .szakemberek kö-1 hogy a királyi párt lord Cur 

zötti szakadékot. 5 ügyminiszter is elkísérte útjára. A
A szovjetek egyébiránt most oly 

hatalmas tervvel foglalkoznak, mely 
felülmúlja eddigi vállalkozásaikat: 
aj vallást akarnak adni Oroszor­
szágnak, }\z ateista hatalom tehát 
mely nemrég még vallásellenes fel­
vonulásokat rendezett, visszatér a 
régi metódushoz és -saját képére 
akarja formálni az emberek vallá-

római Vúl rt-ügynökség azok között 
a politikai tárgyak között, amelyeket 
az angol királyi pár olaszországi 
látogatása során az olasz és a ki­
rályi vendégek kíséretében lévő 
angol államférfiak megvitatnak, első­
sorban Olaszországnak a Jugoszlá­
viához való viszony kérdését említi,

Az angol lapok vezércikkben fog­
lalkoznak a királyi pár utazásával 
és a látogatástól az olasz-angol ba­
ráti viszony megerősödését várják.

Az utazásnak másik nagyjelentő­
ségű eseménye a királyi párnak a 
pápánál leendő látogatása lesz 
Gyó'róy király és M ary királynő 
szerdán keresik fel XI. Benedek pá­
nit. Ez az első eset az anglikántovábbá Kirensika olasz gyarmat 

sós életét. Vállalkozása nem is ki- déli határainak szabályozását és az | egyház fennállása óta, hogy Nagy- 
íátástalan, mert a mai Oroszország jj olasz érdekeknek Palesztinában való!brittánia uralkodója a római pápá- 
kitűnő talaj uj szekták számára. A emegvédését. Minden jel arra mutat, g nál látogatást tesz, amit tulajdon- 
döntő lépést már meg is tették: Shogy György király és M ry királyné
a szovjethatalom megkezdte egy uj 
szent szinódiis összeállítását. Már 
jelentékeny részben bolsevista püs­
pökök állnak az orosz egyház élén, 
kik között több nem nagyon tiszte­
letre méltó egyéniség is van, ami 
ugyan nem annyira a szovjetek, 
mint inkább a zavaros idők hibája. 
Ezeknek a papoknak cs a széni szi- 
nódusnak a hatalmával akarják a 
kommunisták »élö egyház^ néven 
megalapítani a vörös vallást, mely 
maid az uj állameszme törvényei 
szerint adna áldást a házasságra, 
védené a tulajdont s hirdetné az en­
gedelmességet Oroszország uj urai­
val szemben.

A szovjetek tehát ügyesen és né­
mileg a siker kilátásával történelmi 
áramlatot akarnak felhasználni cél­
jaikra. Úgy látszik azonban, újból 
bebizonyuí, hogy a történelem nagy 
mozgalmai irányítják az embereket 
és nem az emberek a történelmet. 
A szovjetek által pártolt mozgalom 
már is messze tulesapott a remélt

látogatása nem csupán udvariasság
képpen az angol protestáns egvh : 

:abá;yai is tilt inak. Ez a látogatás,
ény, hanem hivatva van a két or- {mint ismeretes, számos tüntetésre és 

szag özötti barátságot bensőbbel erélyes tiltakozásra adott alkalmat 
tenni és a szövetséges nemzetek kö-! Szombaton a királyi pár elutazik 
zott való kapcsolatokat szorosabbra ’ Rómából és meglátogatja az asiagoi 
fűzni. Ifennsikon eltemetett angol katonák

Mint Londonból jelentik, az angoH sírjait.

Radics megbuktatja a kormányt
ha nem tartja be a zagrebi egyezményt

A z  adótárgyalásokra elm egy a blokk Bsogradba ?
Radics a vajdasági szlávokról

R d cs István, a horvát köztársa-j könyvet, vagy pedig egy napon 
sági parasztpárt vezére a radikálisJmegjelenek képviselőimmé Beograd- 
kormány megalakulása alkalmával! t o  megbuktatom a kormánvi. 
hosszabb nyilatkozatot adott a Zag- j Ebben a pillanatban nem gondo- 
reber Tagblatt munkatársának párt- lünk a tárgyalások folytatására; a 
jónak további magatartásáról.

— Mindenekelőtt bevárjuk — mon­
dotta Radics, — hogy az uj Pasics- 
kormány jelét adja-c ama szándéká­
nak, hogy a föderalisla-blokk és a J hogy a szerb-horvátmegegyezésérde- 
radikális párt között tervezett meg- kében menjek Beogradba. Amennyi- 

határon. Az »élő egyház® még nincs [egyezést végrehajtsa.Valószínű, hogy ben a radikális párt és a mostani 
meg, de máris megvan »a munkások J Pasicsnak az általunk ér. megbízót- kormány figyelmen kívül hagyja a 
szabad egyháza-, melyet Zviagotor hai által aláirt megegyezést ki kell J jegyzőkönyvet, hamarosan megmu- 
vezet és a Hiarmadik vallási inter- 5 húznia a zsebéből. Lehet, hogy ő is, f latjuk, hogy a korm ínynak nincs 
nacionálé®, melynek hívei a kommu­
nizmus és a kereszténység össze­
olvasztását hirdetik.

Fz az egész lelkiismereti zűrzavar m-es sorsúra in n i.  ‘/agy végre-j lesznek velünk, úgy a kormány nem 
* ban kevés a babonáknak ahhoz' hajtják a megegyezésről szóló jegyző- tudja magát tartani. Egyelőre bc-

kormánynak kell cselekednie, amint 
ezt a megegyezésről szóló jegyző­
könyv is előirtja.

Seaton Walson azt tanácsolta,

rnint annakidején Németország, aztlf bősé e a poriam ntben. Ha az 
fogia mondani, hogy < z csak papír-[ellenzéki pártok ebben az esetben 
rongy. Ebben az esetit ■> ö is II. Vb-|csak kis mértékben is szolidárisak

' 7 é V ’ Vi. ti



2. oldal. B A C SW E G Y E l NAPLÖ

örömmel veszi tudomásul és megnyug­
vással látja, hogy az intézet sziklaszilárd 

t 5í.i* «/** alapokon áll és egyike azoknak a nagy 
ö j  o  I amelyek a nagy háború megrázkódta-

BudapcsLol jelentik, hogy dr. Juhász tásait csorbítatlan erővel kiálíotlák. Ez- 
Nagy Sándor volt országgyűlési képvi­
selő, aki az októberi forradalom után a 
Berinkey-kabinetben az iga/ságiigymi- 
niszteri széket íöiiöite be, visszatért az 
emigrációból szükebb hazáiéba, Deb­
recenbe. Juh sz-Nagy Sándor ellen for­
radalmi szereplése miatt idáig sem volt 
semrnií le eljárás fedvamatban, csupán 
azért ék önkéntes szá.alávetésben Becs­
ben, mert októbrista meggyőződéséből 
nem volt hajlandó e: ;;cöiii. Az emigrá­
cióban a jobboldali csoportokkal tartott 
fenn érintkezést, de az. crnigrációs po­
litikában aktív részi sohasem vett és 
teljes visszavont: ’sápban tudományos ku-

Juhász Nagy Sándor
visszatért Magyarországba

orsz'iyra — a lo  vetkeződet mondotta 
elhatározásáról :

— Hazaié: ésemnek — semmi politi­
kai háttere "times. A honvágyon kivid a 
köteles: A< tudat hozott haza, hogy most

tartozik, hogy ezt az Ígéretét be­
váltsa. A javaslat egyben keserű 
szatíra is akar lenni a kommunisták 
ellen, amennyiben saját elveiket 
használják fegyverül velük szemben 

:mikor Magyarország válsága tetőpont- és elrendelik valamennyi bolsevibi
iához közeledi-., itthon osztozzam hon- 
litársaim mai jóban ts  rosszban egy­
aránt. Debrcc nben fogok letelepedni s 
mint a református egyház főjegyzője, 
tevékenységemet főleg az egyház ügyei­
nek szentelem, amely egyház szeretettel 
hivott és várt vissza. Egyéni ambícióim 
nincsenek, mint egyszerű polgár dol­
gozni akarok.

AKSzgazdasági Bank r. t. 
XXXUk évi kszgyülése Bethlen István grófnak. Magyar- 

ország miniszterelnökének a jóvá­
tétel! bizottság előtt elmondott e,\-

vasárnap délelőtt az intézet székhazá­
ban. A közgyűlésen megjelentek: a ke- 
rerkede'nu és ipari miniszter kepvi. éle­
tében Zebity Milorád miniszteri inspek­
tor, n városi hatóság képviseletében 
Tikvicki István rendő'rkapüány, Guttmann
Mihajlo a beogradi Opsla' Privredna I csend feszültségében várja Bethlen 
Banka igazgatósága, (Beograd) Zsnvlje- 
vics Die. Itrije, von i a.’.ságügyi minisz­
ter osztályfőnek, (Beograd) Skultcty 
Ferenc nyugal. alispán, (Sombor) hlata- 
rics István nagykereskedő (Sombor) cs 
még számosán a helvi pénzintézetek
vezetői közül.

sotn-
t á r s-

A közgyűlési Konyovics Dávid 
bori királyi közjegyző, az intézet 
elnöke nyitotta meg délelőtt féltizenegy 
órakor. Üdvözölte a kereskedelmi és
iparügyi miniszter képviseletében meg­
jelent Zebity Milorad kereskedelmi és 
iparügyi minisztériumi inspektort, majd 
megállapította, hogy 32 részvényes je­
lent meg a közgyűlésen 11649 darab 
részvény és 2033 szavazat képviseleté­
ben, a közgyűlés tehát — amelyet a 
helyi lapokban a törvényes időben meg­
hirdettek — határozatképes.

Az iga-.o-atósá ’i jelentés szerint az 
elmúlt évben elhatározott tőkeemelést 
sikeresen keresztülvcz-Uték és ezáltal az 
intézet saját tökéit 28 millió koronára 
emelte. Betétekben több min' 100 mil­
lió korona van gyümö'csözőlcg elhe­
lyezve és az intézet kihelyezései az 
1922. évben meghaladják a 180 millió 
koronát.

Bécsi jelentések szerint az ottani 
ántánt-körökliöz érkezett párisi je­
lentések szerint a párisi kormány" 

A Közgazdasági Banknak négy fiók- körök egy részének felfogásában 
intézete van cs pedig Somborban, Apn-i kedvező fordulat állott be. HailgOZ- 
t inban, Pacscron cs St. Moravicán. Az Latiak, hogy a német jegyzék HOUl 
intézet tervbe vette vidéki üzletkörének I fogadható el, de mindenesetre dísz- 
további nagyarányú kifejlesztését. [ kutábilis. Ráeszmélnek, hogy az

Nem számolnak azzal a lehetőség­
gel. hogy Németország nyomban 
válaszolni fog és azzal sem, hogy a 
Cuiio—Rosenberg-féle kormány ha­
marosan megbukik, jóllehet, francia 
illetékes körökben szívesen látnák a 
német kormányváltozást és azt han­
goztatják. hogy Rosenbergnek a né- 
met birodalmi kormányban való 
megmaradása kizárja a megértés 
légkörének megteremtését. Fran­
cia vezető körök nem titkolják azt 
a felfogásukat, hogy a mostani te- 
sziiltség igazi enyhülése csakis a 
német fizetések é.s szolgáltatások 
teljesítése arányában következhetik 
be. A. ruhrvidéki megszállás jellege 
nyomban lényegesen enyhül, ha Nc-

. . . . . . . .  i ....metország megértési szándékának
hogy szavazatai megindokolja. Az igaz-1 hogy Németországnak módiában to-Leiéül kifejezetten előzetesen elis- 
gatosági es felugydőbizoitsági jelentést gycn ujabf, jegyekben válaszolni.'menü annak az elvnek a jogossá-

talákot fizessenek, ami 15 százak k ka- J könnyebben volna lefolytatható, ha 
matozásnak felel meg. Imind a két államban más férfiak

ProdaoaS", 1-tván terjesztette d ő  I vofaftotf/c kormányon, akiknél az cl- 
ezután a fc!;i?<\Möbizottság jelentését és to/tZd/cÁ: nem fejlődtek ki olyan éle- 
kérte a felmentvény megadását. sen, mint a mostanialviál.

Utána dr. Fischer Jákó szólalt fel és Beavatott helyen azt tartják, hogy 
kijelentette, hogy mint részvényes, egy- német jegyzékre küldendő frau- 
szer egy évben {elhasználja az nk a mat, k ia  választ úgy szövegezik meg,

LuúUaUl u oi. u ’O O ,
sági, mint a felügyclőbizottságijelentést 

után három részletkérdési terjesztett elő I tudomásul vette és a felmentvényt meg-- - - . . 0 M i i ■ •• V * »_« í ..L
egyes üzletágakra vonatkozóan.

Kényszer-kommunizmus Bulgáriában
Sztambulmszkt beterjeszti a bolseviki-törvényt

Szófiából jelentik: Szombaton 
megjelent az iij szobranje egybc’íi- 
vásárol a királyi ukáz, amely a szob­
ranje első ülését május 21-ikérc 
tűzte ki. A parlament elé két javas­
latot fognak először beterjeszteni: a 
költségvetést és a kommunisták cl-

elkommunizáhisát.
A törvényjavaslat szerint minden

faluban, ahol tíznél több kommunista
választó van, kommiint kell létesítő-luck elkészítésénél figyelembe ve­
ry', olymódon, hogy a bolsevikik min-Iszik a speciális buigár viszonyokat, 
den ingatlan és ingó vagyonát kom-!A törvény hat hónappal megszabása 
munizálják. A vagyonok elkobzását*után lép életbe, t ■ í

Mit vár Magyarország Bethlen külföldi utjátő l?
Két héten beiül döníés várható a magyar jóvátétel kérdésében

Budapestre. A magyar politikai élet 
egyik kitűnősége a következőket 
mondotta Magyarország reményke­
déseiről:

— Az egész magyar politikai élet 
a sorsdöntő eseményeket megelőző

és Kállay pénzügyi missziójának 
eredményét. Francia és angol lap- 
vélemények, az expozé hatásának 
rcménytkcltő külsőségeiről beszá­
moló táviratok kétségtelenül bizo­
nyos kedvező hangulatra engednek 
következtetni, de politikai életűnk 
komolyabb tényezői nem győznek 
eléggé figyelmeztetni arra, hogy a 
vérmes remények gyors teljesülése, 
főként gazdasági szanálásunk tény­
leges eszközeinek tényleges rendel­
kezésünkre bocsátása talán még nem 
nyer elintézést a mostani külföldi 
úttal. Ám ha csupán elvi hozzájáru­
lást sikerül is most megszereznie 
Bethlennek meg Kállaynak: ez is 
oly eredménye lesz c pénzügyi misz-
szió első etapjának, mely komolyI vagy két hétig tart.

Franciaország lehetetlennek ta rtja  a megegyezést 
Cuno és Rosenberg kormányával

r
Átadták a francia és belga válás?! a ném et ügyvivőknek

Felszólalására dr. tfws József vezér-

adta. Ezzel a közgyűlés véget ért,

a helyi koinité végzi, a kommunák 
jövedelme azoknak tagjait illeti. A 
komniünt a helyt szovjethatóság 
igazgatja, amely a községi szovje­
tek egy képviselőjéből, az államba- 
tóságok egy megbízott tagjából és 
a kommiin által választott három 
tagból áll. Ennek a választásában 
minden nagykorú férfi és nő részt 
vesz. A kommunisták családtagjai 
elvesztik örökösödési
minden vagyonuk a
száll. A kommunák tagjai azonos 
rendszabályok szerint élnek, hatá­
rozott munkaidő mellett dolgoznak 
és élelmiszert, valamint minden 
egyél) közszükségleti cikket szel­
vény ellenében a vagyonközösség 
.aktárából kapnak. A törvényjavas­
lat mellttt még egy külön szabály­
zatot is ki fognak bocsátani, amely-

esjogukat 
kommunára

credménynek számit.
— Döntést azonban mindenesetre 

fog hozni Bethlen é.s Kállay mostani 
külföldi útja, melynek bizonyára 
még jelentős két közbenső állomá­
sa London és Róma. A dolgokat jól 
látó és komolyan mérlegelő magyar 
politikai tényezők főként Róma felé 
fordulnak figyelemmel. Mert inig 
Franciaország és Anglia inkább csak 
közvetve érdekeltek a zálogjogok 
felfüggesztése tekintetében, addig 
Olaszországnál már közvetlen anya­
gi érdekeltsége is beleszól a kérdés 
kedvező elintézésébe. Azonkívül nem 
szabad figyelmen kívül hagyni a 
közvetlen érdekeltséget hangoztató 
kisántánt államait sem. különösen 
Romániát és Jugoszláviát, mely két 
állam eddig annyira elzárkózott 
előlünk, hogy még kereskedelmi 
szerződések megtárgyalásáig sem 
jutottunk el velük.

- A magyar kormány előterjesz­
tése és az azt támogató elaborátu- 
mok e pillanatban a jóvátételi bi­
zottság tizenhárom tagú albizottsága 
előtt vannak: ez lesz hivatva véle­
ményezést adni és javaslatot tenni 
a plénutnnak. Ez és ennek alapján 
az elvi döntés meghozatala, egy

gát', Fogy Franciaország csupán fo­
kozatosan, éppen a német teljesíté­
sek mértékéhez képest, ürítheti ki a 
megszállott területeket. Hangsúlyoz- 
zák, hogy ebben az esetben a ruhr- 
vidéki megszállást egy egyszerű 
ellenőrzési művelet mértékére kor- 
látoznák.

Vasárnap délután nyújtották át a 
párisi nemet ügyvivőnek a francia 
választ a. német jegyzékre. A sajtó 
képviselőit értesítették, hogy a jegy­
zék szövegét vasárnap este nyolc 
órakor átvehetik a francia kiiiügy- 
minisztériumban, föltéve, hogy va­
lami váratlan esemény nem jön köz­
be.

A belga jegyzéket ugyancsak va* 
sárnap délután adták át a brüsszeli 
német ügyvivőnek.

A francia és a belga jegyzék telje­
sen egyező szövegben készült. Po'n- 
caré miniszterelnök a francia választ 
a belga kívánságok figyelembevéte­
lével szövegezte meg, mire a belga 
kormány úgy határozott, hogy a\ 
maga jegyzékét a francia válassza^ 
azonos szövegben állapítja meg.

Szombaton délután a francia kül-' 
ügyminisztérium Anglia. Olaszor­
szág és az Egyesült-Államok nagy­
követeinek megkiildötte a francia 
jegyzék teljes szövegét. Az a tény, 
hogy a választ 24 órával a nemet 
ügyvivőnek való átadása előtt meg- 
küldöttck a szövetségeseknek és 
Amerikának, nyilvánvalóvá teszi azt' 
a szándékot, hogy Franciaország 
és Belgium a szövetséges cs társult 
hatalmaknak módot akar nyújtani, 
hogy a végleges válaszhoz mé#’ 
elküldése előtt hozzászóljanak.

1923., május 7.

K atonaság csinál rendet 
a kolozsvári egyetemen

A kolozsvári egyetemi zavargáso­
kat — mint jelentik — nem az 
egyetem tervbevett bezárásával szün­
tetik meg, hanem a katonaságra 
bízzák, a rendcsinálás munkáját a 
főiskolán.

A kolozsvári egyetem tanári tes­
tületé szombaton délután értekezle­
tei tartott, hogy a diákmozgalom 
ügyében tanúsítandó magatartásukato - o
precizirozzák. A tanári értekezlet 
alatt, mintegy kétszáz egyetemi hall­
gató jelent meg ez cgyeicm főbejá­
rata előtt. A tanári testület óvatos­
ságból katonai é.s rendőri karhatal­
mat kért, mire a katonai készültség 
az egye'em előtti teret kiiirillette és 
az egyetem épületét őrizet alá vette. 
Ezután a tanári testület tovább 
folytatta értekezletét, amelyen elha-, 
tározták, hogy a legradikálisabb 
eszközök igénybevételéhez fordul­
nak és a diákmozgalom vezetői ko-' 
zül mintegy huszed az egyetemről 
való kizárással jog biinletni.

Az egyetem épülete ellen intézett 
támadás következményeképen Pelala 
tábornok, a hatodik hadtest parancs­
noka Kolozsvár utcáin a következő 
rendeletét ragaszttatta ki:

Cluj város területén eltiltatik: 
o) Bármely gyűlés megtartása 

a helyi hadtesiparancsr.okság en­
gedélye nélkül.

Á) Bármely gyülekezés, amely 
négy személynél több egyént 
toboroz.

íj  Bármely törekvés, amely a 
közrend veszélyeztetését célozza.

d) Bármely javak (állami vagy 
magán) rongálása, vagy akár ai 
rongálási szándék is.
Szombat éjjel óta katonai készült* 

ség szállotta meg az egyetemet. 
Fegyveres katonai őrség áll a fő­
bejárat kapuja előtt és csak kellő 
igazolás után bocsátják be az egye­
temi hallgatókat a kolozsvári egyetem 
falai közé.
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Tanúvallomások
a Krnpp-pörben

Werdenből jelenük : Szombaton foly­
tatták a tárgyalást a krupp-gyárak igaz­
gatói ellen. Először Gequiers francia 
Katonát hallgatták ki tanúnak, aki sú­
lyos ellenmondásba keveredik vallomá­
sának utolsó és legfontosabb részében, 
amikor azt állította, hogy Müller szám- 
tanácsosnak megmondta, hogy a mun­
kások oszoljanak szét, inert különben a 
tiszt lövetni főz.

kJ

Utána több francia katona vallja, 
hogy a munkások bunkókkal és egyéb 
szerszámokkal voltak ellátva. Egy tize­
des határozottan állítja, hogy egy mun­
kás kezében egy parabclliim-revolvcrt 
látod. Müller erre megjegyzi, hogy 
vájjon csakugyan parabellum-rcvolver 
volt-c, nem tudja, de annyi bizonyos, 
hogy valami ócska, rozsdás szecszám volt.

Snowden tanú, aki abban az autóban 
foglalt helyet, amelyet az izgatott törném 
felborított, kijelenti, hogy a munkásság 
szidalmazta és bántalmazta. Ki kell 
azonban jelentenie, hogy a Krupp-fcíe 
tűzoltóság erélyes fellépése megmentette 
a további kellemetlenségektől.

a német birodalom függő adóssága
Ifermcs birodalmi pénzügyminiszter a

birodalmi költségvetési bizottságban ex- »* 0
pózét adott a birodalom pénzügyi hely­
zetéről. A miniszter kifejtette, hogy a 
birodalom függő adóssága ez év első 
negyedében másfélbiIlióró! hoZ és /él 
billióra emelkedett. Március végéig a 
birodalom kiadásai 6.8 billióra rúgtak, 
mely összegből a bevételek csupán t'7 
billiót fedeztek.

A birodalomnak a birodalmi bankkal 
szemben fennálló tartozása 1.7 billió, 
fizetési előlegekre és az egyes orszá­
goknak nyújtott kölcsönök fejében több 
mint egy billiót fizettek ki. Dr. Hermes 
bejelentette végül, hogy a birodalmi 
kormány cl van tökéivé arra, hogy 
igyekezni fog a birodalmi bankkal együtt 
a márka árfolyamát tartani.

A  m en efeü líek b ő l is  
é ln e k ?

Kép a .menekültek viszonyainak 
melységeiből

A Budapesten megjelenő Nép ci- 
niii kurzuslap írja szombati számá­
ban a következőket:

A menekültügyi viszonyokra vet 
szomorú fényt az a rágalmazást 
per, melynek első fejezete ma ját­
szódott le dr. Rád .Árpád kir. járás- 
biró előtt a budapesti büntető já­
rásbíróságon. Vádló volt dr. Jed- 
licska Jenő ügyvéd, akiről legutóbb 
az a közlemény jelent meg külön­
böző keresztény és liberális lapok­
ban, hogy »Jugoszláviából kiutasí­
tott ügyvéd, lapszerkesztő és párt­
elnöke. Azzal vádolta dr. Bolgár Fe­
renc gyógyszerészt és földbirtokost, 
hogy ez azt áhította róla egy lakás­
ügyben, hogy ő. Jedlicska. azért 
üldözi az alpereseket, mert meg 
akarja vágni őket, hogy fiuk kártya­
adósságát fizessék meg. A vádlott 
beismerte, hegy tényleg ezt. sőt 
sokkal többet is állított Jedlicskáróh 
de kérte a bizonyítás elrendelését.

Dr. Tetnunovics Zoltán ügyvéd, a 
vádlott képviselője, okolta meg a 
bizonyítás elrendelése iránt előter­
jesztett kérelmet és sorolta fel a 
bizonyítékokat. Előadta, hogy az

mint a sértett, az 
menekültek rossz

olyan emberek, 
okai a magyar
hírének. Jedlicska ugyanis kiadta 
magát politikai menekültnek, jól­
lehet öt a szerb belügyminiszter sa­
ját kérelmére szerb állampolgárnak 
ismerte el és kiutasítását külön ren­
deletben egyenesen eltiltotta. . Jed- 
•icska Bálint Urbán Sándor kisgaz-
a kárára elkövetett váltócsalás és• * • ’

9
sikkaszíás miatt volt kénytelen me­
nekülni. Ekkor szökött át Magyar- 
országra. Ezután megkezdte Jed- 
licska zsaroló iizelmeit. Akiről tu­
dott valamit — úgymond a me­
nekültek közül, vagy akire sikerült 
valamit koholnia, azok ellen a ható­
ságoknál följelentést tett a legkü­
lönbözőbb címeken s azután meg- 
izetite nekik, hogyha azonban neki 
ilyen vagy olyan előnyt biztosíta­
nak, akkor eláll a további lépések­
től. Közben persze élvezte a politi­
kai menekülteknek járó előnyöket.

.A bíróság egész terjedelmében 
elrendelte a kért bizonyítást. Uj 
tárgyalást akkor tűz ki, ha a besze­
rezni kért okiratok beérkeznek.

Minthogy a Jedlicska—Bolgár-ügy 
még bírói elbírálás alatt van. min­
den kommentár nélkül közöljük le a 
Nép cikkét.

Ellanyhnlt a bukaresti
tisztviselő-sztrájk

Ezer tisztviselőt bocsátottak el
Kolozsvárról jelentik: A tisztviselői 

sztrájkban fordulat állott be. A tisztvi­
selők egy része szükségbe jutva a sztrájk 
következtében, kénytelen volt munkába 
állani. További-;) is sztrájkban maradtak 
az igazságügyi és városi tisztviselők. A 
vidéken lefolyt sztrájk általában inkább 
tüntetésszerii volt. A tisztviselők nagy­
része szintén munkába állott. A,kiknek 
azonban megvan a lehetőségük rá, ki­
tartanak továbbra is a sztrájk mellett.

Az Adeverul jelentése szerint
eddig körülbelül ezer strájkoló tiszt­
viselőt bocsátottak el az állami és 

községi szolgálatból,
A középiskolai tanárok kiküldöttei 

elhatározták, hogy a tanárokat és taní­
tókat országos kongresszusra hívják 
össze a fizetésemelés kérdésében.

A tisztviselők elégedettségét nem igen 
fogja előidézni az a jelentés, amely sze­
rint a költségvetési bizottság tudomá­
sul vette a pénzügyminiszter nyilatko­
zatát, hogy

u költségvetésben a tisztviselők fizc 
tésrendezésére előirányzott 500 milliót 

nem áll módjában felemelni.
A bizottság a felosztási kulcs újabb 

megállapítását tervezi.

Stambul rózsája
Siambulban

Magyar operett Konstantinápolyban
A kíváncsiság elvisz a Petits Chamsra: 

az ázsiai pariról, Kadiköjböl, átjött ide 
vendégszerepelni, az ottani operett tár­
sulat. Vasárnap délután, van, a színház 
körül nagy gyermeksereg játszik. Az 
obiigát néger sem hiányzik a színház 
íoyerjából, vörös frakk van rajta és 
fehér glacékeztyü. A terem teljesen 
megtelt, a világ legvegyesebb publiku­
mával : angol és francia tisztekkel, lakk­
csizmás olaszokkal, fezes törökökkel, 
fekete sapkás perzsákkal, örmény és 
görög urakkal és hölgyekkel, az. utóbbiak 
kalappal a fejükön, mert igen sok eset­
ben csak ez különbözteti meg őket a 
török nőktől, akik itt is fekete főkötő­
jükben ülnek, leginkább a páholyok első 
sorában. A kevésbé előkelő helyeken 
még nagyobb az emberekben a variáció, 
az összes „antant hatalmak képviselve 
vannak. „Őrmestertől lefelé" is. a török 
fegyvernemnek is és az összes „közel- 
keleti" népfajok. Oroszok, arabok, ta­
tárok, kurdok, perzsák és a jó Isten a 
megmondhatója, hegy miknek hivjákőket.

Negyed négy inég csak, a közönség 
azonban már teljes számban egybegyült 
és ezt közli is a rendezőséggel: hatal­
mas orkán süvít végig a termen, a tö­
meg zug és kiabál, botjával veri a pad­
lót és tenyerével ülése támláját, hogy 
megkezdődjék az előadás. A színpadról 
megjön a válasz: most olt dorombol­
nak, mire lent lassan elcsendesül. Es ez 
megismétlődik még vagy kétszer s aztán 
fölmegy a függöny s lenge toalettben

megjelennek Stambul rózsái, meztelen 
felsőtesttel, ugyanolyan alsórésszel, de 
ezt legalább egy színes tüllbugyogó bo­
rítja, lila és sárga, zöld avagy kék. A 
rzivárvány mindeo színe jelent kiabál s 
igazán jó, hogy itt vannak, legalább egy 
kissé tompítják a meztelenséget. Itt van 
előttünk a hárem, szerencsémre, mert 
úgy is csak ez  az egyetlen lehetőség, 
hogy ilyesmit lássunk itt, a hárem állí­
tólagos hazájában. Na, igen, a hárem, 
a hogy ezt a bécsi libretisták gyengén 
csapongó fantáziájukkal elképzelik. Fel­
tűnik, hogy a török nők nagy érdeklő­
déssel bámulnak a primitiv színpadra, 
úgy ahogy az szokott, aki először lát 
valamit, de amitől hallott. Igen ők már 
hallottak valamit a háremről, de más­
milyennek képzelték cl, mert folyton 
mosolyognak.

Es hogy mosolyognak. Szegény lib­
retisták . . .

Az előadás. Nem merem kiirni egyik 
vidéki város nevet sem, nehogy meg- 
sértődjön.

E tekintetben még sokat keit a törö­
köknek fejlődniük. Hogy is alakuljon ki 
náluk a megfelelő szinészgeneráció — 
ami a nemzeti irodalom szempontjából 
igen fontos volna —, amikor nincs 
színésznőjük. Nincs török színésznő, 
mind csak egynek a létezéséről beszél­
jek, de az sem játszik. Csodálkozni nem 
lehet ezen, hiszen a török nő csak most 
kezd átalakulni európaivá, ami a fátyol 
hátravetésével még nem történik meg. 
Évszázados tradíciók máról-holnapra nem 
változhatnak meg. Itt még mindig füg­
gönnyel elkerített höígyszakasza van 
minden villanyos kocsinak, minden cuk­
rászdának külön szobája s embermagas- 
ságu rácsos kerítéssel elkülönített ima­
hely a nők számára akárhány mecsetben. 
És a stambuli kinoba délutáni előadásra 
férfi nem teheti be a lábát, mert ilyen­
kor csak nők számára pereg a film, 
viszont este csak férfiaknak.

A török nő eddig a színpadon elkép­
zelhetetlen volt. Á rómaiak férfiakkal 
játszatták le a női szerepeket, a törökök 
örmény és görög nőkkel. Stainbul rózsái 
is az ő soraikból kerültek ki, A török 
múzsának tehát idegenek a papnői, 
idegen ajkakon csendül meg a török szó.

Irinyi Jenő

H ÍR E K
— Mária királynő dalaiddal uta­

zása. Beogradból jelentik: Maria 
királynő május 10-én Dubrovnik­
ből Splitbe utazik, ahol ünnepé­
lyes fogadtatásúra már minden 
előkészület megtörtént. Mária ki­
rálynő Dubrovnikban ötvenezer 
dinár segélyt osztott ki magán- 
pénztárából a szegények között.

— Szent György ünnepe. Va­
sárnap Suboticán a lovasezred fé­
nyes keretek közt ünnepelte meg 
Szent György ünnepét. Kora reg­
gel a városligetben a katonazenc 
térzenét adott, amelyen resztvet­
tek a többi ezredek is a suboticai 
tisztikarra! elükön. Beogradban,
Noviszadon és Péterváradon szin­
tén megünnepelték a helyőrségek 
Szent György ünnepét, amelyen 
a katonaságon kívül résztvett a 
polgári lakosság is.

— A passzív területek ellátása.
Bcograd'oól jelentik: A szociálpoli­
tikai miniszter Montenegróban 180 
vagon, Dalmáciában 300 vagon és 
Bosznia-Hercegovinában 250 vagon 
gabona kiosztását rendelte el az 
ínséges lakosság között.

— Csehszlovákiában megmarad 
a halálbüntetés. Prágából jelentik: lálta a szerencsétlen 
A német kisebbségi képviselőknek
a halálbüntetés eltörléséről benyúj­
tott indítványát a többség elvetette.
A halálbüntetés tehát továbbra is 
érvényben marad Csehszlovákiában.

— A novisadi szerb nöcgyíet 
beogradi előadása. Novisadról jelen­
tik : A novisadi szerb jótékonysági 
nőegylct május 10-én Beogradban a 
színházban nagyszabású jótékony elő­
adást rendeznek, amelyen a legelő­
kelőbb novisadi hölgyek pantoniin 
és balett számokkal fognak szere­
pelni. Az előadás jövedelmét egyleti 
ház felépítésére fogiák fordítani.

— Lehet titkos jelű táviratokat 
küldeni. A posta- és távirdaügyi 
minisztérium megengedte, hogy ke­
reskedők, iparosok és pénzintézetek 
üzleti ügyekben titkosjelü (siffrirozott) 
táviratokat küldhessenek. A chiffre- 
használalért évenként 5C0 dinár dijat 
kel! fizetni. A chiffre kulcsát a 
postaügyi minisztériumhoz előre be 
kell terjeszteni-

— Milliárdos zsidó altruista bank 
afakul Budapesten. Budapestről je­
lentik: Az amerikai zsidó jótékony­
sági intézetek a magyarországi zsidó 
kisiparosok és kereskedők támoga­
tására egy milliárd magyar korona 
alaptőkével bankot fognak Buda­
pesten létesíteni, amely a banküzlet 
minden ágával foglalkozik és a kéz­
műveseknek, kisvállalkozóknak altru­
ista alapon nyújt kölcsönöket. Az ala­
pításban részt vesz az óbudai Frcu- 
diger-család is, vezérigazgstójául pe­
dig Alapi Bélát, a Belvárosi Taka­
rékpénztár igazgatóját szemelték ki.

— Három hónapi moratórium a 
kereskedőknek Romániában. Buka­
restből jelentik: Tegnap miniszter- 
tanácsot tartottak, amelyen elhatá­
rozták, hogy a közigazgatási re­
formtervezetei még az idei parla­
ment elé terjeszti. Bejelentették, 
hogy a kereskedők külföldi tarto­
zásainak fizetésére három hónapi 
moratóriumot engedélyeztek. Mi­
nisztertanács után a liberális párt 
helyiségeiben jxirtgyülést tartottak, 
ahol Bratiann Jonel minisztereinok 
hosszasan beszélt és tájékoztatta a 
párt tagjait a jelenlegi helyzetről. A 
miniszterelnök kijelentette, hogy a 
kormány helyzete szilárd és erős.

— Összerombolt filmváros. Ber­
linből jelentik: A berlini Unio-filrn- 
gyár tempelhófi gyártelepén nem­
rég városrészletet építettek felvéte­
lek céljaira fallázakból. A környék­
beli lakosság az igazgatóságtól en­
gedélyt kért és kapott a forgácsok 
összegyűjtésére. A sok szegény­
ember hamarosan összeszedte a for­
gács-hulladékokat. Röviddel ezután 
négyszázfönyi tömeg megrohanta a 
filmvárost és nem találván forgá­
csot, fejszékkel és csákányokkal 
összerombolták az épületeket. A 
vállalat felbecsülhetetlen károkai 
szenvedett. A zavargókat a rendőr­
ség kergette ki a telepről. Tizenhét 
embert letartóztattak.

— Leszúrta a felesége védelmező­
jét. Lovas Sándor poldostelki ács­
mester már hosszabb idő óta cl 
rossz viszonyban a feleségével, ak.it 
állandóan ütött, vert. Megtörtént 
már az is. hogy Lovas egy gombos­
tűvel akarta megölni feleségét oly­
módon. hogy a gombostűi, míg az 
asszony aludt, fejébe akarta verni 
egy kalapáccsal. Hétfőn délután Lo­
vas a község uccuján üldözte végig 
az asszonyt, persze most is része­
gen. Ekkor jött arra Egyedi László 
községbeli ács, aki rászólt Lovasra: 
— Nem kell mindenért az asszonyt 
bántani. Azzal elébe áll a. duhaj em­
bernek. úgy hogy ezalatt Lovasné 
bemenekülhetett egv házba. Mikor 
Lovas ezt látta, annyira íelingerült. 
hogy bicskát rántott és Egyedi 
Lászlóba döfte. A szúrás szivén ta- 

embert, aki 
azonnal meghalt. Lovas a szőlő­
hegyre menekült, majd visszament 
lakására, ahol az ágy alá rejtőzött. 
Ott találták meg a csendőrök, akik 
bekísérték a nagyváradi ügyész­
ségre.
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— Előh fez ifietek' a subotlcat zsl- 
dókórliáz megnyitására. Vasárnap 
délután a Singer Bemát szeretet- 
há2>e.gyesülct propaganda-hizottsá- 

a értekezletet tartott a kórház ud-

-  Választások a beográdi egye-
temen. Beogradból jelentik: A be- 
ogiadi egyetemen május 13-áu va­
sárnap tartják meg az egyetemi. A » • kb erteivw-iuict kuiuh  <i »wunw ««ifjuate scíflywo ejwletet.cn a vá- * Az 4 , ^ 1 ^ , ,  kétszáznál
lasztasokat. A választások iránt nagy .................
érdeklődés nyilvánulj meg, mert 
arra az. ifjúságnak minden politikai 
párba erősen készülődik

SPORT
© R8

delem után tudja a 20-ik percben 
mnnr./ercznj Qelovai révén a győ­

A becskereki földgáz. Becs- 
kerckrőJ jelentik: A becskereki föld'
<ráz kérdése ismét előtérbe került.
'Kiderült, hogy már ezelőtt húsz év­
vel .1 Lukács-féle szeszgyár udvarán 
bukkantak először nagymennyiségű 
földgázra, amit azonban nem tudtak 
kiaknázni. Most komoly tárgyalások 
folynak, hogy a földdázt ne enged­
jék veszendőbe menni, hanem hasz­
nálják fel üzemi célokra.• *

Betiltották Budapesten Anita 
Bezbar fellépését. Budapestről jelen­
tik: Anita Berber fellépése egyik 
mulató nyári helyiségében néhány 
nappal ezelőtt botrányba fűlt s ezért 
további fellépését ideiglenesen be­
szüntették. A határozat szerint Anita 
Berber többszöri figyelmeztetés da­
cára hiányos Öltözékekben táncolt, 
sőt azt is letépte magáról és ezzel
botrányt idézett elő. Anita Berber . _
ellen egyébként is feljelentések é r - |H « k a i pártvezér k a sté ly á b a n . Bcrlin- 

a táncosnő hitelezői afctól|h°l Mentik, hogy a csütörtökre virradó

Sand— Sombort Amatőr 5:0 (3:0).
Bajnoki. Bíró. Csajághl. Erős iramú

-----  , 4 . 5mérkőzésnek Ígérkezett a vasárnapi
többen vettek reszt. Az eladó cs mérkőzés, azonban csak a Sand jál- 
szónokok rámutattak arra. hogy a
kórliáz teljesen be van rendezve, 
készen áll. a szenvedők és a bete- 
;ek várják, hogy gyógyulást talál-
.ianak ialai közt. A kórházat azon­
ban nem lehet megnyitni, mert 
hiányzanak az anyagi eszközök. Az 
értekezlet felhívást intézett a szere- 
letliáz-cgyesüiet tagjaihoz, hogy 
tagsági dijaikat önként emeljék fel. 
A hevenyészett gyűjtésre a megje­
lentek 16.00ft dinárt adtak össze a 
kórház céljaira.

— Állandó m intavásárt akarónk 
létesíteni Beogradban. A beográdi 
kereskedők körében mozgalom indult 
meg állandó beográdi mintavásár fel­
állítása erdekébeu, amelyet a Trkalistán 
(Lóverseny-tér) rendeznének be. A moz­
galom kezdeményezői azért akarják a 
tervet megvalósítani, mert véleményünk 
szerint a zagrebi és Ijubjanai mintává- 
sárok nem reprezentálták eléggé az SHS. 
királyság iparát, különösnn pedig a 
szerbiai iparcikkek nem érvényesültek 
ezeken a vásárokon.

Bom bam erénylet eg y  n ém et po-

zelmet jelentő gólt.
NAK— OSKV 4:1 (0:1). Az első 

félidőben a NAK sokat támad, a fél
iJ i 'í  tr£  <?«•■» fp lp  n r n n h n n  a z  f ) S k V  u ra l

keztek,
tartanak, hogy többmillió koronát 
kitevő adósságainak hátrahagyásával 
fogja elhagyni Budapestet.

A Népkor bálja. Vasárnap a Népkör 
a Maeyar sultm l;..z építési alapja javára 
bálát rendezett a kör helyiségében. A 
báj kitünően sikerült s a reggeli órákig 
Tnfiott.

éjjel báró Reitzensteinnak, a felsöau- 
sztriai német kisebbségek vezérének 
pilgranzdorfi kastélyába ismeretlen tet­
tesek bombát dobtak, mely nagy káro­
kat okozott. A báró és családja szeren­
csére, nem volt a kastélyban a merény­
let idején.

— Szédelgő orosz. Novisadról
Kiraboiták P ihu tzk i la k á s á t  jelentik: Dovics Jelena rumai nö 

Varsóból jelentik: Azalatt az idő alatti n ’dr evek ó ta  közös haztartasban 
□míg Pilsutzki voh államfő, vezérkari lé i t  Pctroft Ivan orosz menekülttel.

A napokban Petroff rávette az 
asszonyt, Hogy házát adja el, hogy 
beköltözhessenek Novisadra. Á 
házért 26 ezer dinárt kaptak, ami­
vel Petroff megszökött. Körözik.

— Baleset, Novisadról jelentik: 
adta. hogy erről a rendőrségnek nem Vasárnap reggel Csivács Péter 
lettek jelentési. Mái? a délután folya- novisadi lakost, aki az utón át- 

ak art menni, egy száguldó autó 
elütötte. Súlyos sérülésével hc-

íőttok részlvett a Foth tábornagy tisz­
teletére rendezett ünnepségeken, betö­
rők jártuk a lakásán és elrabolták ék­
szereit, rendjeleit és egyéb értéktárgyait. 
Ezeken kívül iratokat is vittek el, de az 
okmányok elrablása ügyében a bűnügyi 
rendőrség azt a kitérő felvilágosítást

mán a rablás elkövetésének gyanúja 
alatt harminc embert tartóztattak le.

szotia ki formálist, míg a sombori 
csapat kapkodó, iéleknclkiiíi játékot 
produkált. A védelem gyenge volt, 
a csatársor bátortalan és a Sand 
könnyen szerezte meg a győzelmet 
jelentő két pontot. A játék Sand 
támadásával kezdődött, amely a 
10-ik percben az első gólt ered­
ményezte. Utána rövid ideig tartó 
mezőnyjáték következett, amelyben 
azonban a subotieai csapat volt a 
többet tárnadó fél. A félidő közepén 
ismét az Amatőr kapujába került a 
labda, a bíró azonban off-side hely 
zet miatt nem ítélt gólt. Az első fél­
időben még több veszélyes támadást 
intézett a szép összjátékot produ­
káló Sand-csatársor és rövid egy- 
másközökben háromra szaporította 
a gólok számát.

A második félidőben az Amatőr­
nek előnyösebb volt a helyzete, 
mert most már a Sand játszott nap 
ellen, az előnyt azonban nem tudta 
kihasználni és egy-két veszélytelen 
lefutáson kívül — „u Sand-védelem 
nagyszerű formája miatt — nem ért 
el többet. A játékot ezután is csak­
nem teljes Sand-fölény jellemezte, 
amely a mérkőzés végéig újabb két 
gólt eredményezett. Á gólokat 
Krausz (2), Haraszti (?) és Lantos 
(l) rúgták. Haraszti ezen a mérkő­
zésen teljesen uj formát mutatott, 
úgy látszik, végre, szakított a tőle 
megszokott bátortalan játékmodor- 
ral és így a center posztján nagy­
szerűen megállotta helyét. Krausz 
és Ördög a két hátvéddel. Belesik 
és Kovács, szintén nagyszerűen ját­
szották végig a mérkőzést. A som­
bori csapatból a fedezetsor mutatott 
valamire való játékot. Csajághy a 
mérkőzést jól vezette.

Bácska iíh—Saud ifi 5:0. Bácska 
ifjúsága szép játékot produkált, 
mely biztató reményeket nyújt az 
egyesületnek jó tartalékok nevelésé­
re.

Concordia—SzMTC 1:0. A
meglepetése.

Sombori Sport—Subotieai Sport

». i, VI C-'OC/ V IV-vJ iV-VUl • «• * UGUU
félidőben a NAK erős irammal fék. 
szik a iát ókba, az OSKV lassankint 
letörik és csak Szárai: egyéni akciói 
emelkednek ki. A NAK fölényes 
helyzetét kihasználja és a 3-ik. a 
30 ik, a 40 és a 42-ik percben gólt 
rúg. A gólokat Alexin (l) és Lench 
(3) rúgták.

Becskerek:
Szlávia H.—Vasutasok IL 0:0.
Szlávla—Scbv, abisclie 2:0 (2:0).

első félidőben a Szlávia állandó fö­
lénnyel játszott. A második félidő 
25-ik percében a Schwábische egy 
gól meg nem ítélése, miatt levonult 
a pályáról.

Földmi vesék—Vasutasok 2:1 (2:0). 
Az eredmény nagy meglepetést kel­
tett, mert a Vasutasok győzelme 
voft várható.

nap

— T izen k étm illió  dinár e g y  Van  
íiy ck  k ép ért. Londonból jelentik: A 
Brown Low-ícle hagyaték árverésén 
óriási összegeket fizettek egy-egy mű­
tárgyért. Á több: közt a Duvveen test-

szállították a városi közkórhózba.|2:l (2:1). Bajnoki mérkőzés Som­
borban. Bíró: Oresics (Baéka). ADr. Andrejevics Áruba fogászati spe­

cialista fogorvosi cs technika? műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun 

■vérek műkereskedő cég megvette Van kát a legmodernebb kivitelben teljesít.
Dyck egyik kópét, melynek Agenti Fogászati laboratóriumában a technikai I tató subotieai csapat előnyös hdy- 
polgánncster a címe. Ez 
29.400 font sterlinget fi:V. »
mostani valutaértek szerint 
fió dinárnak felel meg. 
egyik mestermüve majdnen 
kelt el. Valószínű, hogy mind a két 
képér. Amerikába viszik s ott még- drá­
gábban fogják eladni.

— Lemondott főjegyző’. Becs-
kerekről jelentik: Dr. CseftóöV/es
Jídv/Cí Nándor városi íöiegvző le-
mondóit hivataláról.

A szuboticai pstronáis egyesület 
templomi ünnepélye. A szu b o tica i Iz rae lita  
P a tro n á z s  E g y e sü le t v a sá rn a p  e s te  tem plom i 
ü n n e p é ly t r e n d e z e t t .  A;: ünnepély  k e re té b e n

Sombori Sport az első félidőben 
szép kombinációkkal játszott és sű­
rűn támadott A félidő 20-ik percé­
ben azonban kissé rossz formát r íu-

Dr. Barta Antal kir. törvényszéki or­
vos lakását Strosmajerova-ulica 22 (hal­
piac) helyezte át. Rendel 8—9-ig és 
2—4-ig. Telefon 128.

I. M. Ovatlia beográdi ügyvéd, telefon 
1543. Interveniál minden ügyben a ha­
tóságoknál. levelez: szerbül, magyarul 6# 
németül.

Dr. Vécséi .lenö orvosi rendelője ne. 
mi belesek részére rendel délelőtt 7—9- 
ig. délután 2-től fél 4-ig és 5—7-ig. La-

d r . G t r s o n  Jó zse f fő rab b i m ag as  szárnyú - RAs: Cyrill-metO'Ja-tér ö. !. emelet. VoJ- 
tásu b e s z é d e t  m o n d o tt, m ajd  B oschán  n icll P i r o s k a  f i l e  lláz .
S am u  d r . bibliai tá rg y ú  o lj 'a d á sá t h a llg a tta
n a g y  é rd e k lő d é sse l a  k ö zö n ség . A z ünnepi 
m ű so r k iem e lk e d ő b b  szám ai v o ltak  B asse t 
(ózsef é n ek sz á m a , v a lam in t M acák M anó 

é s  F rö h lic h  F e re n c  o rg n n n -h eg ed ii eg y ü t- 
ie.se. K e llem es  fe ltű n é s t k e l te t t  d r. K lein 
M átyásiié  tö k é le te s , m űvészi én ek e .

— Műi: cd velői eltfadás Petrovo
szelőn. A petrovoszeloi tűzoltó- 
testűi r.t e hó 9-én cs 10-c.u a ka­
tolikus legényegylet helyiségében 
előadja a Csizmadia mint kísérte: 
című népszínművet. Az előadás 
iránt nagy érdeklődés nyilvánult 
mo'.c
? .'■rrr.'.Tszft’sdrí h'/cfős ár. hT.NYVr.S l!ERkőC - Vyoirmfett a •::iáá'alaiá"mo,> Minerva fezeiati lldcsKczvcl b'epló) Nvoaida <?s ír(ip: iatió fí-T . kfl-rzred Sn* ’-?.:

ABácsmcgysiNaplő 122-ik számihoz

I

A ki juni ’s 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti cs beküldi, az 1'y évi idő­

tartamra baleset ellen 
1000"— dinár erején halál 

2500'— rliná>" ere éig rokkantság
cTc/f/e c

R a s s l j  a-Fo n c ié rc  
biztosító és viszontbiztosító társaságnál 

díjmentesen liztositva  lesz.

I

t

vábbi játékban nem vehetett részi. 
Erős küzdelem után a 30-ik percben 
a somboriak Rack utján kiegyenlí­
tettek. A heves játék tovább folyt 
és a 35-ik percben Tones is sérülten 
hagyja el a pályát. A subotieai csa­
pat most már csak kilenc emberrel 

a szerepelt. A meggyengült Subotieai 
? Sport nem tudott eléggé ellcutállni 
a sotnboriak támadásának és a 38-ik 
percben kapták a második gólt, amit 
Szabó rúgott a hálóba. A második 
félidőben mindkét csapat fáradtan 
játszott. Eleinte lanyhán folyt a já- 

I ték. később azonban mindjobban 
durvulni kezdett cs csak a bíró cré- 
lyénck cs nagy körültekintésének 
tulajdonítható, hogy teljesen el nem 
durvult. A sombori csapat ezzel a 
győzelemmel ismét két ponthoz ju­
tott, amellyel komolyan beleszólhat 
a bajnokságba.

NiK—Juda Makkabi 1:0 (0:0).
Bíró: Zsivánovicís Az első félidőben 
kapkodó iáiek folyik, amelyben 
Makkabi a többet támadó fél. A má­
sodik félidőben a Makkabi vissza­
esik é: az NTK állandó fölénnyel 
íátszih. Mindamellett csak erős küz-
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Sufeotiőka Stcdstonica i Zalayaonica.

O g 3 a s.
Na ternelju zakljucka glavne skup- 

stine odrzane 25. marta o. g. radi 
povísenia temelinog kapitala na 
1,000,000 (jedan miliőn) dinara izda- 
jemo pozivna bibezenje akcija sa 
nominalom po komadu od 500 di­
nára svega 2000 komada novih akcija.

Akciie, koie ée biti snabdcvenc 
jrednim brojevirna od 1--2G0Ü uce- 
£ stvovati ce na dühíti sa 1. januárom

1923. c-odinc.
Svota od 510 dinara se ustanov- 

Ijava kao izdavacka cena akcija po 
komadu. od kője svote se 500 di­
nara upotrebKavnju kao akcioni ka- 
pical, a 10 dinara za pokrice tros- 
kova oko izdavanja i za pristojbe.

Prvcnstveno pravo na öve novo 
izdate akcije csigurava se na táj 
nácin, da za svaku staru akciju po- 
jedinacno pripada jedna nova akcija 
nakon sto jc izvrseno ovo pravo 
polozivSi za svaku pojedinu akciju 
510 kod Suboticke Puckc Banké, 
kao zadruge Ukoliko se ne bi pre- 
uzele sve akcije na ternelju prven- 
stvenoga prava, preostale akcije na­
kon istoka faktiénog prvenstvenog 
prava, uprava ima prava preostale 
akcije pridrzati za daljnjih 10 dana 
za racun starih akcioriara. LI siucaju 
da bi Iraznjá bila veca negoli sto 
stoji na raspolaganju akcija, tada bi

• se pojedinacno izvlacenjem preostale 
nőve akcije podelile medv. prijavlje- 
nim akcionarinia.

Posto nőve akcije ucestvuju u 
dobitku od pocetka 1923. godine, 
te se ima za placenom svotom od 
1. januara do plaéanja piatili S c 0 
na kamata.

Uplacivanja se potvrduiu privreme- 
nira potvrdarna, kője se nakon za- 
vrsetka emisije zamenjuju stalnhn 
akcijama.

Subotico, 5. maja 1923.
S poStovanjem 

Upra va
Sobol,d'te Sledionice i 

Kolt.odonico d. d.

Príma gépsziUatut gvárt Melkus Ká­
roly Novisad. a selycmg.várnál.

- -  Bőr- és ticmlbctegnck Sombcrhan 
rent’d  dr. Korabek lakásán (Weldinger- 
palota I. emelet) délelőtt 8—10 és dél- 
mén 2- 4 körött. Salvarsan.oltások 
véTbnjr oknak.

ejwletet.cn



